Quod si contra naturam iure gentium est seruitus personarum inducta, propter & id iure obtinere nequit: cum iura naturalia immutabilia sint, nec iure gentium tolli possint. §. sed naturalia quidem. inst. de iure nat. gent. & ciu. text. in prin. 5. dist. cui obiectio. Accursius respondet in d. l. manumissiones, dicens, ius naturale non posse in totum tolli iure gentium, & humano: sed quod aliquam eius partem tolli posse. Ego libenter queror ab Accursio, an hac pars, quæ tollitur, sit naturale ius: & si dixerit, non esse ius naturale, dubio procul quæstio † non est an tolli possit: si quidem quod non est, tolli non potest. Si verò hæc pars quæ tollitur iuris est naturalis, sicut est libertas personarum, quæ modo iure gentium tollitur, nondum responsum est obiectioni, ex qua probatur: & ita verissimum est, ius naturale tolli iure humano non posse. Præterim quod si semel in specie fatearis aliquid esse à natura institutum, id nullo modo negare poteris, humano iure tolli nequaquam posse: cum superior sit ipsa lex naturalis hominum institutis, nec eis tolli possit. Quamobrem mihi semper dispiaciens duo, quæ passim circa ius naturale, & diuinum à nostris traduntur. Primum, dum sapissime respondent, ius naturale posse partim tolli, licet non totum. Nam vere si in ea parte ius naturale viget, nullo modo defendi potest, quod eis iuris naturalis pars tolli humano iure valeat. Etenim dictat naturale ius, non esse innocentem occidendum: poteritne aliqua ex parte iure humano innocens occidi, vel in aliquo casu speciali certe qui hoc assereret, demens proorsus esset, & rationis naturalis satis inficius. Alterum est, quo frequenter DD. vtuntur, dicentes, ex causa posse iure humano iuriari, & tolli ius naturale, vel diuinum: hoc denique absurdum est. siquidem vel

ea causa sufficiens est, vt opinemur, & constituamus ius diuinū, vel naturale tunc minimè obtainere, nec eum casum comprehendi: & tunc ius naturale, vel diuinum non tollitur ex ea causa: quia non præmititur, nec datur lex naturalis, nec diuina, vt ea tolli possit: sed tantum interpretatio fit legis diuinæ, vel naturalis. at si ea causa nihilominus admissa, adhuc viget lex naturalis, vel diuina: & planè nisi quis toto, quod aiunt, cælo abberet, non poterit inficiari, eam causam minimè sufficere, vt humana auctoritate naturalis lex tollatur: & idè Accursij responsio congrua non est. Bart. aliter respondere conatur in d. l. manumissiones. ac potius in l. ex hoc iure. ff. eo. ut. scribens duplex esse ius naturale: primæum & secundæum: & addit primum tolli per secundum, quod ius gentium appellatur: atque ita ius gentium quandoque est contra rationem, & ius naturale. Vnde licet libertas iuris sit naturalis, potuit tamen ius gentium eam tollere. eamdem Bart. rationem tenuerunt etiam Ang. Paul. & DD. in l. fid. quod. ff. de cond. indeb. Verum hæc ratio defendi non potest, nec iure valida est: id etenim quod contra rationem naturalem statutum est, non potest firmum esse, nec validum: etiam si à Principe supremo statutur. Deinde hæc distinctio iuris naturalis primæui, & secundæui falsa omnino est: ius siquidem naturale vnum est, & id temporis successu nec distinguitur, nec variatur, d. §. sed naturalia quidem iura. Nam quod semel Deus omnia animalia docuit, quodque idè naturali lumine cognitum est, nec vlo tempore tollitur, nec distinguitur, nec variatur: eius etenim variatio refragaretur naturæ ipsi: atque idè hanc Bart. rationem vore & eleganter Fortunius improbat in d. l. manumissiones.

Qua ratione duplum sensum afferam ad id, quod primò constituimus, nempe omnes homines esse natura liberos, & seruitutem esse contra naturam: ex quibus manifestè constabit huiusmodi dissolutio. Primum equidem libertas in hunc sensum est iuris naturalis, & natura homines liberi nascibantur, vt eo primo statu quo sola lege naturæ humanum genus vtebarat, nondum humana crescente malitia, decuerit omnino homines omnes liberos nasci, idque illi statui expediens fuerit. Non tamen ex hoc negatur, posse iure humano, & gentium, hominum crescente malitia statui seruitutem, vt capri in bello serui efficiantur. Imò id conuenit Reipublica ad punitionem eorum, qui finitimas gentes bellis iniustis persequuntur: vnde quo iure ex consensu humani generis bella introducta fuere, eodem & captiuitates, ac seruitutes constituta sunt: quod D. August. explicat lib. 19. de Ciuitate Dei. c. 15. Conditio, inquit, seruitutem iure intelligitur imposta peccatori, nomen itaque istud culpa meruit, non natura. & deinde subdit: Nullus autem natura, in qua prius Deus hominem condidit, seruus est hominis, aut peccati; verum pœnali seruitus ea lege ordinatur, qua naturalem ordinem conservari iubet, perturbari vetat: quia si contra eam legem non esset factum, nihil esset pœnali seruitutis coercendum: ideoq; Apostolus seruos monit subditos esse dominis suis, & ex animo eius bonâ voluntate seruire. Hæc D. Augustinus, citans Apostoli locū ad Ephes. c. 6. Vnde propter peccatum Chanaan seruus pronuntiatur a Noë patre, vt seruiat fratribus suis, Genes. c. 9. Sic & naturali iure non erant dominia distincta in ipso quidem statu naturæ, & legis naturalis, secundum quam omnia erant communia: sed postea conueniens fuit fieri dominiorum distinctionem legi humana: idque ratione naturali factum fusse ex eo appetere, quod vtile valde Reipublica sit: quod Conradus doctissime tradit de contrallib. q. 10 & sequent. Igitur iuxta hunc sensum obiectio tollitur: sicuti probant Fort. in d. l. manumissiones. & loan. Driedo. de libert. Christiana, pag. 29.

Secundo loco alter sensus aptari potest his auctoritatibus, quibus constat dominum libertatem esse lege naturali inducitam, vt tandem distinguendum sit inter ius naturale positivum, quod aliquid positivū præcipiat, vel prohibeat: & ius naturale negativum, quod nihil aliqua de re statuerit, nec præcipiendo, nec prohibendo: sed id potius omisit in legis humana dispositioni. Nam libertas non est iuris naturalis iuxta principum modum: cum eam nec præcepit, nec seruitutem induci prohibuerit. Est verò personarum libertas iuris naturalis secundo modo accepti: quia ius naturale seruitutem non induxit: nec etiam libertatem prohibuit: inò liberos omnes homines creauit. quod autem obiectimus ius naturale esse immutabile, est intelligendum de iure naturali positivo, non de iure naturali negativo, secundum D. Thomam, qui ita rem istam explicat in hac specie 1.2. quæfl. 9.4. art. 5. & Præpol. in ciui. gentium. 1. dist. num. 9. Martinus Azpilcueta, quem posthuius operis pri-

mam editionem legi, in cap. ita quorumdam de iud. gl. penult. ex his duabus solutionibus, quarum posterior à priori ferè deducitur, plura colliguntur.

Primum vera interpretatio Iurisconsulti, Iustiniani, & aliorū qui verè dixerunt, omnes homines natura liberos nasci; ita etenim intelligendi sunt, omnes homines eo tempore, quo sola lege natura videbatur, mundusque regebatur, liberos nasci, ac natos fuisse. At hinc non sequitur, hodie omnes liberos natura nasci: cùm aliis legibus præter naturales utamur: idque maximè sit vtile Reipublicæ, ad reprimendam hominum malitiam. Nā, vt auctor est August. in d.c. 15. seruitus lege humana iustissimè est statuta in pœnam peccati, quod bello committitur iniusto.

Secundū hinc deducitur alter eiusdem auctořitatis intellectus, vt omnes homines naturali liberos esse intelligamus, ex prima naturæ intentione, quæ voluit homines liberos creare. At per accidens non prohibuit eos seruos fieri ex aliqua ratione conuenienti Reipublicæ. Sicut ex prima intentione naturæ est, quod hominum vita conseruetur: & tamen legibus humanis naturali ratione statuitur ex accidenti, quod nocentes, & criminiosi occiduntur.

Tertiò inde apparet, verum esse quod scripsere D. Thomas in 4. sent. dist. 36. art. 1. & Card. à Turre Crem. in d.c. ius gentium. 4. art. qui existimat seruitutem institutam esse contra primam naturæ intentionem: quia natura prima intentione tendit ad perfectiora: at seruitutem esse secundum naturam iuxta eius secundam intentionem, natura etenim prima intentione intendit, vt quis sit bonus: eius vero secunda intentio est, quod si quis non fuerit bonus, sed malus, ipiusque legis naturalis rationem præuis moribus contemplerit, puniatur quidem. Sic ius secundum naturam instituta est ad puniendum peccantem. & licet iure naturæ non sit in specie hac pœna definita, sed in genere: ius gentium, & humanum potuit ex secunda naturæ intentione definire pœnam istam seruitutis in hac specie.

Quarto à prænotatis pater virtus sensus §. seruitus. inst. de iure personar. quo probatur, seruitutem esse contra naturam, id est, contra naturalem libertatem, quæ vna fuit ab initio omnium ante corruptionem generis humani, & nunc quoque esset, nisi malitia hominum aliam conditionem exigerecet omnium populorum consensu, qui seruitutem ex causa induxit ad puniendos hostes iniquos, quemadmodum & præter D. Augustinum tradit Aristotleles. Politicorum cap. 3. & 4. & probatur in l. naturalem. cum l. seq. ff. de acq. rer. dom.

Quinto infertur, seruitutem esse contra ius naturale, non ex eo quod tollat ius naturale affirmatum & positivum, aliquid præcipiens, aut prohibens: sed ex eo quod additur iuri naturali id, quod ipsum ius non concederet: atque ita per additionem inducit seruitus contra ius naturale.